REFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTAProcuradoria Geral

Procuradoria Geral

www.pmvc.ba.gov.br

Oficio n° 197/2020-PGM/ADM

A Sua Excelência o Senhor
Luciano Gomes
Presidente da Câmara de Vereadores

Senhor Presidente,

Vitória da Conquista, 30 de julho de 2020.

Encaminhamos a V.S.' a CI. N° 197/2020 - SEMAD/GS, documento anexo em atenção
ao Requerimento de n° 072/2020, de autoria do vereador Rodrigo Moreira, que requer

informações e esclarecimentos acerca da construção do novo Cemitério de Vitória Da Conquista.

Atenciosamente,

Paulo Mà 1L. Araújo Jr
Procura4 MundpaI

OAB/13A 33. — IVIat. 244370

Pç. Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone/Fax: (77) 3424-8905/8911
CEP 45040-901 - Vitória da Conquista - Bahia

pgm@pmvc.ba.gov.br
ifetit VITÓRIA DA

CONQUISTA
PERTO E VOCt

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Administração

www.pmvc.ba.gov.br

C.I. n° 197/2020 - SEMAD/GS.
Vitória da Conquista, de junho de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Paulo Mauricio L. Aráujo Jr
Procurador Administrativa
PMVC

Senhor,

Em atenção ao Requerimento emitido pela Câmara de Vereadores encaminhamos

a Vossa Senhoria os devidos esclarecimentos acerca da construção do novo cemitério do

município.

Inicialmente cabe informar que a Prefeitura não elaborou e divulgou nenhum

projeto de construção de cemitério e nem iniciou obra de construção do mesmo.

Quanto a área possivelmente mencionada no Requerimento, atualmente no

município de Vitória da Conquista só existe uma área pública com autorização para

descarte de dejetos químicos que é o nosso aterro sanitário, que inclusive possui hoje

nova célula de armazenamento e que será contemplado com obras oriundas do recurso

do FINISA 2, mas estas serão de ampliação da célula e de construção de uma estação de

tratamento.

Ainda, embora saibamos todos que existe uma necessidade do município de

construção de um novo cemitério, mesmo em cenário anterior ao da atual pandemia,

reafirma o Governo Municipal de que não há previsão de construção de novo cemitério

em área destinada a descarte de dejetos químicos, até porque a legislação que regula a

implantação de cemitérios é bem rígida quanto aos estudos em torno dos impactos

ambientais que podem ser causados por este tipo de instalação, exigindo estudo

Pç. Joaquim Correia, 55- Centro
Fone: (77) 3424-8504 / 3424-8505
CEP 45000-907 - Vitória da Conquista - Bahia
semad@pmvc.ba.gov.br
www.pmvc.ba.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

111-151 VITORIA DA
CONQUISTA

'111W PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Administração

www.pmvc.ba.gov.br

demonstrativo com o nível máximo de aquífero freático ao final da estação de maior

precipitação pluviométrica e a sondagem mecânica da caracterização do subsolo.

Portanto, não há previsão de construção, por parte da Prefeitura Municipal, de

cemitério em área utilizada para descarte de dejetos químicos.

Atenciosamente,

K ran Ro
Secretán Munici

Pç. Joaquim Correia, 55- Centro
Fone: (77) 3424-8504 / 3424-8505
CEP 45000-907 - Vitória da Conquista - Bahia
semad@pmvc.ba.gov.br
www.pmvc.ba.gov.br

ueiredo
Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

.frk, •
dei VITORIA DA

CONQUISTA
DE DOCE